

Mødesagsfremstilling

Teknisk Forvaltning

Teknik- og Miljøudvalget

ÅBEN DAGSORDEN

Mødedato: 02-12-2008	Dato: 26-11-2008
Sag nr.: ØU 326	Sagsbehandler: Poul Jessen Petersen

Kompetence: Fagudvalg Økonomiudvalget Kommunalbestyrelsen

J.nr.: 08.03797

Udtræden af SMOKA

Sagsbeskrivelse:

Kommunalbestyrelsen drøftede på sit møde den 27.05.2008 situationen omkring den fortsatte drift af Storkøbenhavns Modtagestation for Olie- og Kemikalieaffald (I/S SMOKA). Drøftelserne mandede ud i en beslutning om, at de nuværende aktiviteter for indsamling, sortering, omlastning og afsætning af farligt affald i I/S SMOKA bør overføres til I/S AV Miljø.

Baggrunden var ikke at man var utilfreds med SMOKAs håndtering af farligt affald fra Rødovre Kommune, men at man fandt det uhensigtsmæssigt at have et selvstændigt selskab med en forholdsvis stor organisatorisk overbygning til at håndtere en årlig affaldsmængde på ca. 10.000 tons.

Det blev derfor indstillet til repræsentantskab og bestyrelse i I/S SMOKA, at der skulle nedsættes en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter for SMOKA, AV Miljø, Amagerforbrænding og Vestforbrænding med det mål at kortlægge de opgaver der skulle overføres til AV Miljø, som er det driftsselskab der driver deponiet på Avedøre Holme, samt udarbejde oplæg til gennemførelse af en overdragelse af opgaverne til AV Miljø. Rødovre Kommunes indstilling til repræsentantskab og bestyrelse i SMOKA blev meddelt med brev af 03.06.2008.

Ballerup Kommune har med brev af 19. maj 2008 meddelt noget tilsvarende til bestyrelsesformand i SMOKA Margit Ørsted.

Flertallet i I/S SMOKAs bestyrelse ønsker ikke at SMOKAs aktiviteter lægges ind under AV Miljø. Bestyrelsen har i stedet på møde den 16.09.2008 godkendt, at der arbejdes videre med en model, hvorefter det nuværende selskab opløses og erstattes med et nyt, hvori interessenterne er de deltagende affaldsselskaber og at mulighederne for at udvide ejerkredsen med f.eks. BOFA (Bornholm), KARA/Noveren og Nordforbrænding (begge Nordsjælland) undersøges.

Teknisk Forvaltning har således konstateret, at der i I/S SMOKA arbejdes i en modsat retning af hvad der er foreslået af Ballerup og Rødovre kommuner.

Efter vedtægterne i I/S SMOKA skal en udtræden af selskabet ske med 1 års varsel til en 1. januar.

Lovgrundlag/aftalegrundlag/andet:

Vedtægter for I/S SMOKA.

Økonomiske konsekvenser/andre konsekvenser:

Ifølge I/S SMOKAs vedtægter følger det at:

- Såfremt udtræden vil medføre et dokumenteret tab for interessentskabet som følge af dårlig udnyttelse af anlægskapacitet eller på anden måde, kan udtræden kun ske mod fuld erstatning til interessentskabet fra den udtrædende kommune.
- En udtrædende interessent har ikke krav på nogen del af interessentskabets formue.
- Kan enighed mellem interessentskabet og den udtrædende ikke opnås, fastsætter indenrigsministeriet vilkårene for udtræden, herunder størrelsen af eventuel erstatning til interessentskabet, jfr. stk. 2.

De økonomiske konsekvenser for Rødovre Kommune af en udtræden af I/S SMOKA vil således afhænge af en konkret forhandling med selskabet og med de øvrige bestyrelsesmedlemmer.

Fordelingsmodellen i I/S Vestforbrænding betyder at afregningen for affald fra genbrugsstationen, som pt. afleveres til SMOKA, sker som en fællesudgift for alle interessenterne i I/S Vestforbrænding. Eventuelle økonomiske konsekvenser af en ændret aflevering vil således få begrænsede konsekvenser for Rødovre Kommune.

En udtræden af I/S SMOKA vil betyde at kommunens indsamlingsordning for farligt affald fra virksomheder skal ændres fra aflevering til I/S SMOKA til I/S Vestforbrænding. Da afregningen sker mellem producenten af affaldet og modtageren af affaldet forventes dette kun at få økonomiske konsekvenser i det omfang Rødovre Kommune er producent af farligt affald og i det omfang, der ikke er meddelt fritagelse fra den kommunale ordning og deraf følgende aflevering til anden modtager.

Afregning til I/S SMOKAs beredskab er gebyrfinansieret og der derfor udgiftsneutral i forhold til kommunens driftsregnskab.

Tidsplan:

Udtræden af I/S SMOKA kan efter vedtægterne ske pr. 01.01.2010. Udtræden tidligere kræver enighed blandt interessenterne. Teknisk Forvaltning vil arbejde for en snarest mulig udtræden.

Konklusion/anbefaling/indstilling:

Teknisk Forvaltning indstiller,

1. at Rødovre Kommune retter henvendelse til I/S SMOKA med henblik på en udtræden af selskabet senest pr. 01.01.2010, samt

2. at aktiviteterne vedrørende indsamling, sortering, omlastning og afsætning af farligt affald fra virksomhederne i Rødovre Kommune overføres til I/S Vestforbrændings ordning herfor.

Hans Chr. Olsen
Teknisk direktør

Bilag tilknyttet mødesagsfremstillingen på KB-nettet:

- Brev fra borgmesteren til I/S SMOKA om en ny strategi af 03.06.2008, j. nr. 08.03797-003
- Model for det nye SMOKA. Notat til bestyrelsesmøde i I/S SMOKA den 16.09.2008, j. nr. 08.03797-004
- Protokol fra bestyrelsesmøde i I/S SMOKA den 16.09.2008 dateret samme dato, j. nr. 08.03797-005

Bilag fysisk på sagen:

- Brev fra borgmesteren til I/S SMOKA om en ny strategi af 03.06.2008.
- Model for det nye SMOKA. Notat til bestyrelsesmøde i I/S SMOKA den 16.09.2008.
- Protokol fra bestyrelsesmøde i I/S SMOKA den 16.09.2008 dateret samme dato.